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W   N U M E R Z E :

U Matki Bożej Śnieżnej w Lisewie –  
sanktuarium diecezji toruńskiej  

Abstynencja w sierpniu ma sens –  
rozmowa z Ireną Klaman
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GWARANCJA WOLNOŚCI
Krocz spokojnie wśród zgiełku i pośpie-

chu – pamiętaj, jaki pokój może być 
w ciszy. Rozwijaj siłę ducha, by w nagłym 

nieszczęściu mogła być tarczą dla ciebie. 
Lecz nie dręcz się tworami wyobraźni. Wiele 
obaw rodzi się ze znużenia i  samotności. 
Obok zdrowej dyscypliny bądź łagodny dla 
siebie. Bądź w pokoju z Bogiem: w zgiełku 
ulicznym, zamęcie życia zachowaj pokój ze 
swą duszą” – te słowa „Desideraty” Maxa 
Ehrmanna w całości każdego dnia czytała 
młoda kobieta, gdy uznała, że jest bezsilna 
wobec alkoholu, przestała kierować własnym 
życiem i zapragnęła zaprzestać pić. Wierzyła, 
że jest Ktoś Większy, kto może przywrócić jej 
zdrowie. Postanowiła więc powierzyć Bogu 
swoją wolę i życie. Wiele razy doświadczyła 
potężnej siły alkoholu i dlatego dołączyła do 
Anonimowych Alkoholików. Ta grupa dzieli 
się doświadczeniem, siłą i nadzieją, aby w ten 
sposób rozwiązać wspólny problem i poma-

gać innym w wyzdrowieniu z alkoholizmu, 
niesie przesłanie alkoholikowi, który wciąż 
jeszcze cierpi.

Dziś jest trzeźwą alkoholiczką i dziękuje 
Bogu za następne 24 godziny trzeźwości. – 
Myślałam, że będę skazana na śmierć lub 
picie alkoholu – wyznaje. Dziękuję Bogu, 
że żyję i  nie piję, a  piłam, bo nie miałam 
wiary. Bóg dał mi życie. Dlaczego przez picie 
alkoholu miałabym je sobie odbierać? To 
pytanie zadaje swoim znajomym na początku 
sierpnia, gdy Zespół Konferencji Episkopatu 
Polski ds. Apostolstwa Trzeźwości apeluje 
o zachowanie abstynencji w  tym miesiącu 
(w tym roku pod hasłem: „Kochająca matka 
zawsze trzeźwa”). 

Robi to dlatego, że wie doskonale, iż 
alkoholizm niszczy życie we wszystkich 
wymiarach, bo w  jego centralnym miejscu 
znajduje się alkohol, bożek w życiu osoby 
pijącej. W przypadku kobiety w stanie błogo-

sławionym chodzi także o drugie istnienie. 
Nawet niewielka ilość alkoholu wypitego 
przez matkę w ciąży może zaszkodzić dziec-
ku. Są to konsekwencje w sferze fizycznego 
i  psychicznego rozwoju znane pod nazwą 
Alkoholowy Zespół Płodowy (tzw. Zespół 
FAS – Fetal Alcohol Syndrome).

Tak więc w każdym przypadku i każdym 
czasie, i każdym wieku – trzeźwość. A trzeź-
wość to styl życia i  sposób myślenia. To 
wolność. To dobro, które służy człowiekowi. 
A gwarancją tej wolności jest jedynie Bóg. 
Wszystkich, tych, którzy trwają w trzeźwości, 
tych, którzy walczą, i tych, którzy piją i nie 
widzą problemu, niech – jak braterski krąg 
splecionych rąk – jednoczy modlitwa: „Boże, 
użycz mi pogody ducha, abym godził się 
z tym, czego nie mogę zmienić, odwagi, abym 
zmieniał to, co mogę zmienić, i mądrości, 
abym odróżniał jedno od drugiego”.   
 Beata Pieczykura

MYŚL NA TYDZIEŃ

Wiara ma moc wyzwalania 
z wielorakich nałogów 
Bp Andrzej Suski
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Dnia 10 lipca rozpoczął się 
4-dniowy biwak II i IV Toruń-

skiej Gromady Wilczków należą-
cych do Stowarzyszenia Harcer-
stwa Katolickiego – „Zawisza” 
Federacja Skautingu Europejskie-
go (SHK-Z FSE). 10 „wilczków” 
wraz ze swymi Akelami (naczel-
nikami gromady) Oliwią Izdebską 
i Dominiką Ostrowską przeżyło 
wielką przygodę w Lisaku.

Tematem przewodnim była 
„Księga Dżungli” Rudyarda 
Kiplinga. Zwykle dzień rozpo-
czynał się apelem połączonym 
z poranną modlitwą. Najważniej-
szym punktem dnia była Eucha-
rystia, której przewodniczył ks. 
Paweł Dąbrowski. Jej uczestnicy 
czerpali siłę i łaski, aby z radoś- 
cią i miłością przeżywać każdą 
chwilę. „Wilczki” codziennie 
uczestniczyły w  Skale Narady, 
na której podejmowały tematy 
związane z sumieniem, tolerancją 
czy posłuszeństwem. W trakcie 
leśnych wypraw i wodnych kąpie-

li odkrywały piękno przyrody. Na 
Wielkiej Grze podczas spotkań 
z niedźwiedziem Baloo, wężem 
Kaa i panterą Bagheerą „wilczki” 
musiały wykazać się znajomością 
Prawa Gromady, umiejętnością 
węzłów i sprawnością fizyczną, 
by wreszcie balonami napełnio-
nymi wodą móc pokonać tygrysa 
Szer Khana i uratować Mowglie-
go. Lepiąc z  masy plastycznej 

wytwory przedstawiające miłość, 
wykonując serca z cekinów oraz 
prezentując różne scenki na wie-
czornych ogniskach, rozwijały 
swoje zdolności artystyczne.

Czas spędzony na biwaku bar-
dziej otworzył oczy i uszy uczest-
ników na to, by myśleć najpierw 
o  innych, by żyjąc w prawdzie, 
być czystym i radosnym. 

Kinga Pawlak

Oczy i uszy otwarte

Toruń
W dniach 9-13 lipca w Wyższym 
Seminarium Duchownym w Toru-
niu odbyły się coroczne rekolekcje 
dla grup Odnowy w Duchu Świę-
tym Diecezji Toruńskiej. Popro-
wadził je o. Paweł Drobot CSsR –  
dyrektor Centrum Apostolstwa 
i  Duchowości Redemptorystów 
w Krakowie, a ich tematem był 
„Wybór i rozeznanie woli Bożej”. 
Nad całością czuwał ks. Andrzej 
Kowalski, diecezjalny koordyna-
tor ruchu.

Rekolekcjonista przekazał nam 
prawdę, że tylko otwierając się 
na doświadczenie Bożej miłoś- 
ci, możemy dokonywać wolnych 
wyborów i podejmować decyzje 
prowadzące ku pełni życia. Każ-
dego więc dnia w świetle rozwa-
żania i medytacji Słowa Bożego, 
podczas adoracji Najświętszego 
Sakramentu, a także Eucharystii 
odpowiadaliśmy sobie m.in. na 
pytania: Na ile obecny jest Bóg 
w  naszych codziennych wybo-

rach? Co jest przeszkodą w całko-
witym poddaniu się woli Bożej? 
Wielu z nas kolejny raz, niczym 
bogaty młodzieniec, postawiło 
Jezusowi nurtujące pytanie: Co 
mam czynić? W codziennej adora-
cji zawierzaliśmy Zbawcy siebie 
i swoje życie, by oddać Mu swe 
lęki, by uwielbiać Go w cudach, 
które czyni każdego dnia. 

Rekolekcje to piękny dany 
nam od Boga czas, dzięki któ-
remu wielu z  nas otrzymało 
odpowiedź na pytania dotyczące 
różnych obszarów życia. Ufamy, 
że zasiane w sercu ziarno wyda 
plon stokrotny, a wybory, jakich 
dokonamy, będą zgodne z wolą 
Bożą.

Małgorzata Mikszuta

Rekolekcje Odnowy
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Uczestnicy rekolekcji uwielbiali Boga w cudach, które czyni każdego dnia

Zapraszamy

DZIĘKCZYNIENIE  
ZA PLONY
  
GOLUB
18 sierpnia

Program
godz. 11 – Przyjazd delegacji 
z wieńcami dożynkowymi na plac 
przy kościele pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej
godz. 12 – Uroczysta Msza św. 
pod przewodnictwem 
bp. Andrzeja Suskiego
godz.13.30 – Przemarsz korowo-
du dożynkowego na rynek miasta
godz.14 – Część artystyczna

Ks. kan. Andrzej Zblewski
Proboszcz Parafii pw. św. Katarzyny 

Aleksandryjskiej w Golubiu
Ks. kan. Zbigniew Gański

Diecezjalny Duszpasterz Rolników

POKRZYDOWO 
31 sierpnia

Serdecznie zapraszamy na dożyn-
ki diecezjalne, ekologiczne gminy 
Zbiczno, które odbędą się w para-
fii pw. Niepokalanego Poczę-
cia Najświętszej Maryi Panny 
w Pokrzydowie 

Program
godz. 13 – Zbiórka delegacji 
z wieńcami dożynkowymi na 
placu dożynkowym
godz. 13.30 – Wymarsz korowo-
du dożynkowego do kościoła
godz. 14 – Msza św. koncelebro-
wana pod przewodnictwem  
bp. Andrzeja Suskiego
godz. 15.30 – Przemarsz korowo-
du dożynkowego z kościoła na 
plac dożynkowy
godz. 16 – Dożynkowy blok arty-
styczny
godz. 17.30 – Zabawa ludowa 

Ks. kan. Zbigniew Gański 
Diecezjalny Duszpasterz Rolników 

Ks. kan. Zenon Żmijewski 
Proboszcz Parafii Pokrzydowo

Wójt, Przewodniczący 
Gminy Zbiczno

 Stowarzyszenie Rolników
 Ekologicznych

Eucharystia – lekcja radości i miłości
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WAKACJE, ZNÓW BĘDĄ WAKACJE
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Każdego roku parafia pw. św. Antonie-
go w  Toruniu organizuje wakacyjny 
wypoczynek dla najmłodszych zaan-

gażowanych w życie parafii poprzez udział 
w dziecięcej scholi oraz liturgicznej służbie 
ołtarza. W tym roku w dniach od 7 do 13 lipca 
nabieraliśmy sił w Kudowie-Zdroju, uzdro-
wiskowo-turystycznnym mieście położonym 
w południowo-zachodniej części Polski – 420 
kilometrów od Torunia.

W drodze do Kudowy przejeżdżaliśmy 
przez Wrocław, gdzie dzięki dalekosiężnym 
planom Mirosława Murawskiego obejrze-
liśmy Panoramę Racławicką. Na miejscu 
wypoczynku korzystaliśmy z  atrakcji na 
tyle, na ile starczyło sił. 

Błędne Skały to labirynt szczelin i zauł-
ków, niekiedy niezwykle wąskich, oddzie-
lających bloki skalne kilkunastometrowej 
wysokości. Takie ukształtowanie terenu 
mocno zaciekawiło uczestników wyprawy, 
a wejście na szczyt labiryntu było wyczy-
nem, szczególnie dla dwóch osób w śred-
nim wieku. Muzeum Zabawek „Bajka” 
w Kudowie-Zdroju pokazało, że zabawki to 
genialny wynalazek. Jako zminiaturyzowane 
przedmioty ze świata dorosłych, zawsze 
odzwierciedlały epokę, w  której powstały. 
Sprawiały radość, rozbudzały wyobraźnię, 
uczyły. W  tym muzeum dzieci z  radością 
i  zdumieniem odkrywały zabawki swoich 
rodziców i dziadków, a dorośli z uśmiechem 

przenieśli się w świat fantazji. Adrspach – 
przepiękne Skalne Miasto w Czechach. Tam 
podziwialiśmy skalny wodospad, szmarag-
dowe jezioro starej piaskarni otoczone róż-
nobarwną roślinnością oraz górne jeziorko, 
gdzie atrakcją był przepływ wieloosobowymi 
tratwami, ubarwiony opowieściami flisaka. 
Kaplica Czaszek w parafii pw. św. Bartłomieja 
Apostoła w Czermnej jest niezwykłym miej-
scem. Ściany i  sklepienie wnętrza kaplicy 
pokrywa ok. 3 tys. ciasno ułożonych czaszek 
i kości ludzkich, ofiar wojen oraz epidemii 
chorób zakaźnych. Dalsze ok. 30 tys. szcząt-
ków leży w krypcie pod kaplicą. Na ścianie 
głównej znajduje się niewielki ołtarz z baro-
kowym krucyfiksem, na którym również 
spoczywają czaszki. Przy ścianach kaplicy 
znajdują się drewniane rzeźby aniołów, jeden 
z trąbką i napisem łacińskim: „Powstańcie 
z martwych”, drugi z wagą i napisem łaciń-
skim: „Pójdźcie pod sąd”. Przed wejściem 
stoi pomnik z  trójjęzycznym napisem po 
niemiecku, czesku i polsku: „Ofiarom wojen 
ku upamiętnieniu, a żywym ku przestrodze”. 
Uczestnicy kolonii ze skupieniem wsłuchi-
wali się w słowa przewodnika, a z jeszcze 
większą uwagą obserwowali tak dziwną 
kaplicę. Pod koniec pobytu w Kudowie-Zdro-
ju odwiedziliśmy park zdrojowy, a w sposób 
szczególny ogród muzyczny, gdzie ku radoś- 
ci kuracjuszy i  turystów koncertowaliśmy 
i graliśmy na instrumentach.

Dwukrotnie skorzystaliśmy z kudowskiego 
parku wodnego, gdzie renegowaliśmy siły. 
Woda w basenie była solankowa. Oczywiście, 
rwąca rzeka i zjeżdżalnie to atrakcje wodnej 
radości, które cieszyły się największym zain-
teresowaniem kolonistów. 

Uczestnicy kolonii, oprócz czynnego wypo-
czynku, mieli okazję nauczyć się samodziel-
ności z dala od rodzinnego domu, nabyć umie-
jętności przebywania w grupie i osiągania 
kompromisów. Każdego dnia sprawowano 
Eucharystię, w  ten sposób dziękowaliśmy 
Bogu i ludziom za czas wakacji. Codzienna 
wspólna modlitwa zwiększała naszą wraż-
liwość i troskę o siebie nawzajem.

Dziękujemy parafianom, przyjaciołom, 
instytucjom za wsparcie przy organizacji 
tego wyjazdu, a także Gminie Miasta Toruń za 
kolejny rok współpracy. Dziękując za wspar-
cie i wielką życzliwość, słowa szczególnej 
wdzięczności kieruję do proboszcza ks. kan. 
Wojciecha Miszewskiego. Wychowawcom: 
Annie Kaźmierczak, Danucie Wróblewskiej, 
Beacie Fereniec, Ewie Chojnowskiej, Mirosła-
wowi Murawskiemu, Łukaszowi Laskowskie-
mu, skautom – Michałowi i Małgorzacie oraz 
ich synowi Florianowi dziękuję za bezintere-
sowną, kompleksową i sumienną pracę oraz 
czuwanie nad bezpieczeństwem uczestników 
kolonii. Dziękuję wszystkim za ten wspólny 
czas radości i tworzenia wspólnoty.

Ks. Rafał Bochen

Schola i liturgiczna służba ołtarza na wspólnym wyjeździe wakacyjnym
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W Lisewie położonym pomiędzy 
Chełmnem a  Wąbrzeźnem jak 
w soczewce skupiły się dzieje ziemi 
chełmińskiej. W XV wieku szlach-

ta gospodarująca na pszenicznych glebach 
„najprzód się w związek antykrzyżacki t.z. 
jaszczurczy zespoliła; w L [isewie] odbywała 
zwykle swoje zgromadzenia” („Słownik geo-
graficzny Królestwa Polskiego…”, t. 5, 1884 r.). 
W czasie zaborów ochotnicy z Lisewa wspierali 
rodaków walczących w powstaniach. Od lat 70. 
trwała tu praca organiczna, a w 1906 i 1907 r. – 
strajk szkolny w obronie języka polskiego. Tutaj 
ponad 70 (! ) lat był proboszczem ks. Stanisław 
Machorski, wielki patriota i społecznik. Godny 
następca tego kapłana ks. Augustyn Łebiński 
zginął wraz z wikarym ks. Edmundem Klebbą 
męczeńską śmiercią jesienią 1939 r. 

Ważną rolę odegrał ród Kostków, który die-
cezji dał dwóch biskupów, a Rzeczypospolitej 
m.in. senatorów i wojewodów. W latach 1555 – 
–1649 Kostkowie byli starostami na zamku 
w niedalekim Lipienku. Stanisław, wojewoda 
chełmiński, przyjaciel kard. Hozjusza, w poł. 
XVI wieku ufundował dla kościoła niezwykłą 
w swej konstrukcji 16-boczną wieżę, z której do 
dziś zaprasza na modlitwę dzwon ufundowany 
w 1560  r. przez Jana, kasztelana gdańskie-
go. Wojewoda Stanisław od 1555 r. oczekuje 
zmartwychwstania w krypcie kościoła, o czym 
przypomina marmurowe epitafium. Rodzi-
na Kostków prawdopodobnie przyczyniła się 
do umieszczenia tu wizerunku Matki Bożej 
Śnieżnej wzorowanym na obrazie, przed któ-
rym Stanisław, chluba rodu, późniejszy święty 
patron Polski i m.in. diecezji chełmińskiej,  
5 sierpnia 1568 r., w dniu odpustu Matki Bożej 
Śnieżnej, złożył w rzymskiej Bazylice Santa 
Maria Maggiore wyznanie wiary w Boże macie-
rzyństwo Maryi. 

Z dziejów sanktuarium
W tym samym roku Pius V upowszechnił kult 
Matki Bożej Śnieżnej i w kościołach zaczęły się 
pojawiać obrazy wzorowane na Jej wizerunku. 
Jeden został umieszczony w poł. XVII wieku 

U Matki Bożej Śnieżnej 
„W czasach naznaczonych różnymi podziałami między ludźmi lisewskie sanktuarium spełnia rolę pokoju 
i jedności w Bogu” – powiedział biskup toruński Andrzej Suski w dniu koronacji wizerunku Matki Bożej 
Śnieżnej, przed którym od stuleci gromadzą się Jej czciciele

SANKTUARIA DIECEZJI TORUŃSKIEJ VIII

 WOJCIECH WIELGOSZEWSKI

Wizerunek Matki Bożej Śnieżnej w Lisewie

W
O

JC
IE

CH
 W

IE
LG

O
SZ

EW
SK

I



NIEDZIELA NR 31 (1024) • 3 SIERPNIA 2014

w Lisewie, w prawym bocznym ołtarzu pocho-
dzącej z końca XIII wieku gotyckiej świątyni 
pw. Podwyższenia Krzyża Świętego. Przed 
obrazem w ciągu stuleci licznie gromadzili 
się na modlitwie czciciele Maryi. Współcze-
śnie kontynuacją tej tradycji jest Nowenna 
Nieustanna. Nieodłącznym wzbogaceniem 
liturgii są pieśni kierowane do Pani Lisewskiej. 
„Ta nowenna (…) integruje nas, [dzięki niej] 
pogłębiamy naszą wiarę” – mówi ks. prał. dr 
Gerard Gromowski, od 25 lat proboszcz parafii 
i kustosz diecezjalnego sanktuarium Matki 
Bożej Śnieżnej. Ksiądz Prałat jest inicjato-
rem koronacji Jej wizerunku, która odbyła się  
7 października 2003 r. Akt koronacji dokonany 
przez abp. Mariana Przykuckiego, bp. Andrzeja 
Suskiego i bp. Józefa Szamockiego poprzedziło 
odczytanie telegramu od Jana Pawła II, który 
wcześniej, 16 lipca 2003 r., pobłogosławił 
korony. „Po ogólnej audiencji (…) – wspomina 
ks. prał. Gromowski – Ojciec Święty położył 
rękę na koronach i powiedział: «Niech tak 
będzie, niech tak się stanie». I pobłogosławił. 
I tak na zawsze Jan Paweł II złączony będzie 
z Matką Bożą Lisewską”. 17 czerwca 2004 r. 
sanktuarium zostało afiliowane do godnoś- 
ci papieskiej Bazyliki Matki Bożej Większej 
w Rzymie, zyskując odpusty, którymi cieszy 
się bazylika matka. W diecezji toruńskiej jest 
jeszcze 7 takich sanktuariów, m.in. Matki 
Bożej Nieustającej Pomocy w Toruniu i Matki 
Bożej Bolesnej w Chełmnie. Do tego drugiego 
ks. prał. Gromowski co roku podąża pieszo 

na lipcowy odpust na czele kilkuset parafian. 
Proboszcz lisewski, diecezjalny moderator 
Żywego Różańca organizuje także pielgrzymki 
kół tej wspólnoty do różnych miejsc w die-
cezji, w tym co roku do sanktuarium Matki 
Bożej Śnieżnej na odpust. Ks. prał. Gromowski 
zachęca też do odprawiania Drogi Krzyżowej, 
„by Matka Jezusa, widząc naszą miłość ku 
Niemu, tym pewniej angażowała się w nasze 
trudne sprawy”. Podczas odpustu w 2007 r. 
została poświęcona przez bp. Andrzeja Suskie-
go Lisewska Droga Krzyżowa (wg projektu 
Andrzeja Ryczka), jedyna kalwaria w diecezji. 
W przeddzień odpustów podążają tu dróżkami 
maryjnymi przybywający do sanktuarium czci-
ciele Lisewskiej Pani, którym 7 października 
2013 r. udzielił apostolskiego błogosławień-
stwa papież Fraciszek. 

Obraz Matki Bożej Śnieżnej
W 352 r. papieżowi Liberiuszowi i patrycjuszo-
wi Janowi ukazała się we śnie Maryja, prosząc 
o budowę kościoła w miejscu pokrytym śnie-
giem. 5 sierpnia zdumionym oczom rzymian 
ukazało się ośnieżone Wzgórze Eskwilińskie. 
Postawiono tam świątynię, która otrzymała 
wezwanie Matki Bożej Śnieżnej, a po soborze 
w Efezie w 431 r. rozpoczęto budowę bazyliki, 
którą opatrzono nazwą Santa Maria Mag-
giore. Umieszczono tam ikonę Matki Bożej 
z Dzieciątkiem zwaną Matką Bożą Śnież-
ną, a  także Zbawieniem Ludu Rzymskiego 
lub Matką Bożą Zwycięską. Nazwy te wzięły 
się z przekonania, że wstawiennictwo Maryi 
wyobrażonej tym obrazem wiele razy ratowało 
Wieczne Miasto oraz chrześcijaństwo. W Pol-
sce również ufano wstawiennictwu Śnieżnej 
Madonny, np. podczas potopu szwedzkiego 
w poł. XVII wieku. 

Wizerunek lisewski jest nieznanego pędzla. 
Większą jego część pokrywają srebrne sukienki 
Maryi i Dzieciątka wykonane w poł. XVIII 
wieku w pracowni Jana Letyńskiego; dodane 
w tym samym czasie berło i korony powsta-
ły w pracowni innego toruńskiego złotnika 
Michała Borgoniego. Królewskie insygnia 
ukazują splendor Bożej Rodzicielki, a Biblia 
w lewej ręce Jezusa jest nawiązaniem do słów 
Jana Chrzciciela: „Nawracajcie się i wierzcie 
w Ewangelię” (Mk 1, 15). Wymowny gest 
prawej dłoni Syna Bożego kieruje naszą uwagę 
na Matkę. Ułożenie palców w kształcie litery V  
symbolizuje dwoistość Jego natury – boską 
i  ludzką oraz przypomina, że Maryja jest 
zarazem Matką Boga i człowieka. 

Warto przeczytać: „Sanktuaria maryjne diecezji 
toruńskiej”. Praca zbiorowa pod red. ks. Mirosława 
Mroza i Waldemara Rozynkowskiego; ks. Woj-
ciech Miszewski, „Koronacja Obrazu Matki Bożej 
w Lisewie” („Głos z Torunia” nr 43/2003); ks. Gerard 
Gromowski, „Złączony z Lisewem” („Głos z Torunia” 
nr 19/2014); http://www.sanktuariumwlisewie.pl
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Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego  
w Lisewie – sanktuarium Matki Bożej Śnieżnej 

Kult Matki Lisewskiej 
u Nowenna do Matki Bożej Lisewskiej – środa 
o godz. 17. Prośby i podziękowania można kie-
rować pod adresem: Sanktuarium Matki Bożej 
Śnieżnej, 86-230 Lisewo, ul. Wybudowanie 
Wąbrzeskie 1, tel. (56) 676-86-04, 601-647-703, 
ggromow@wp.pl
u Droga Krzyżowa, śpiewana Kompleta i Apel 
Maryjny – niedziela o godz. 20.15
u Dróżki maryjne w przeddzień odpustów – 
godz. 22
u Pielgrzymka diecezjalna wspólnot Żywego 
Różańca. W tym roku – pielgrzymka dziękczy-
nienia i radości za kanonizację Jana Pawła II – 
2 sierpnia
u 40. Pielgrzymka Żywego Różańca do ojców 
franciszkanów w Brodnicy – 6 września
u Pieśni do Matki Bożej Lisewskiej śpiewane 
podczas nowenny i uroczystości parafialnych 

Odpusty
u Matki Bożej Śnieżnej; w tym roku w sobotę 
2 sierpnia o godz. 10 
u Podwyższenia Krzyża Świętego – 1. niedzie-
la po 14 września o godz. 11
Kaplica pw. Dobrego Pasterza przy domu 
Sióstr Pasterek od Opatrzności Bożej w Pnie-
witem
u Jezusa Dobrego Pasterza – 4. niedziela wiel-
kanocna o godz. 12
Kościół pw. Matki Bożej Śnieżnej w Srebrni-
kach – 1. niedziela sierpnia o godz. 12
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Jestem wdzięczny ks. prał. dr. Gerardowi Gro-
mowskiemu za życzliwość i  wszechstronną 
pomoc. Dziękuję też Patrykowi Jankowskie-
mu z Lisewa, a także Jerzemu Kostce i Jacko-
wi Kostce za przybliżenie dziejów ich rodu  
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Procesja koronacyjna 7 października 2003 r.

Ks. prał. dr Gerard Gromowski, kustosz sank-
tuarium: „Przybądźcie! Lisewska Pani okaże 
się Wam Matką w potrzebie. Zapraszam wraz 
z dzielnymi i otwartymi mieszkańcami parafii”. 
W tle fragment Kalwarii Lisewskiej
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36. Piesza Pielgrzymka Diecezji 
Toruńskiej na Jasną Górę
Kierownik: ks. Łukasz Skarżyński
tel. 725-481-830, e-mail: papaj83@o2.pl
parafia Matki Bożej Zwycięskiej
ul. Podgórna 76, 87-100 Toruń

Pielgrzymka Toruńska
Grupa biała – Toruń
Przewodnik: ks. Adam Czerwiński
tel. 669-904-563 
e-mail: x.adam@wp.pl
parafia Chrystusa Króla 
ul. Bażyńskich 19, 87-100 Toruń

Grupa żółta – Toruń
Przewodnik: o. Marcin Surga CSsR
tel. 797-907-370
e-mail: marcin.cssr@gmail.com
parafia św. Józefa, ul. św. Józefa 23-25 
87-100 Toruń

Grupa niebieska – Toruń
Przewodnik: o. Michał Gawryluk OSPPE 
tel. 535-255-000
e-mail: michalek447@onet.pl
parafia Matki Bożej Częstochowskiej 
ul. Konstytucji 3 Maja 3c, 87-100 Toruń 

Grupa brązowa – Toruń – św. Alberta
Przewodnik: ks. Przemysław Badaczewski 

tel. 667-029-696, email: xbadi@onet.eu
parafia św. Maksymiliana Kolbego
ul. kard. Wyszyńskiego 7/9, 87-100 Toruń

Grupa pomarańczowa – Grudziądz
Przewodnik: ks. Marcin Banach
tel. 663-678-970
e-mail: banachmarcin@wp.pl
parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa 
ul. Paderewskiego 6-8, 86-300 Grudziądz

Grupa zielona – Wąbrzeźno, Jabłonowo 
Pomorskie
Przewodnik: ks. Łukasz Meszyński
tel. 609-845-449,
e-mail: myszalucas@wp.pl

parafia św. Anny, ul. Dąbrowskich 35 
87-220 Radzyń Chełmiński

Pielgrzymka Ziemi Lubawskiej
Grupa Nowe Miasto Lubawskie
Przewodnik: ks. Jakub Maciejko
tel. 606-128-557
e-mail: kuba.maciejko@wp.pl
parafia św. Tomasza Apostoła
ul. Działyńskich 11
13-300 Nowe Miasto Lubawskie

Grupa Lubawa
Przewodnik: ks. Sławomir Sobierajski 
tel. 509-269-168, e-mail: svav@wp.pl
parafia św. Jana Chrzciciela 
ul. Kupnera 22, 14-260 Lubawa

Grupa Działdowo
Przewodnik: ks. Marcin Sokołowski
tel. 510-375-570
e-mail: jasna.pielgrzymka@onet.eu
parafia Podwyższenia Krzyża Świętego
pl. Biedrawy 3, 13-200 Działdowo

Grupa franciszkańska – Brodnica
Przewodnik: o. Leonard Bielecki OFM
tel. 500-434-977 
e-mail: leonardbielecki@gmail.com
parafia Niepokalanego Poczęcia
Najświętszej Maryi Panny
ul. Sądowa 5a, 87-300 Brodnica

VI

głos z torunia

Już po raz 35. pielgrzymom wędrującym 
z Torunia na Jasną Górę towarzyszą ducho-
wo ci, którzy nie mogą się wybrać na piel-

grzymkowy szlak. To duchowe towarzyszenie 
polega na wspólnej modlitwie i Mszy św. w jed-
nym z wyznaczonych kościołów Torunia oraz 
na symbolicznym przejściu z modlitwą i pieśnią 
ulicami miasta. Tegoroczna minipielgrzymka 
pragnie, jak w poprzednich latach, nieść pomoc 
Ojcu Świętemu i modlić się w aktualnych inten-
cjach Kościoła, Ojczyzny i świata. W dniach 
4-12 sierpnia duchowo łączymy się z Pieszą 
Pielgrzymką na Jasną Górę, natomiast 13 i 14 
sierpnia są to dni dziękczynienia za dar piel-
grzymek w naszej diecezji.

Spotykamy się w kościołach lub innych 
miejscach, skąd danego dnia wychodzimy, 
odmawiamy Koronkę do Miłosierdzia Bożego 
i inne modlitwy, po czym następuje przejście 
ulicami Torunia do kościoła docelowego. Spo-
tkania w kościołach docelowych rozpoczynają 

się po przybyciu minipielgrzymki ok. godz. 
17. Po przybyciu następuje godzina adoracji 
Najświętszego Sakramentu i Msza św. Koor-
dynatorem minipielgrzymki jest ks. Adam 

Kordek z parafii pw. Matki Bożej Królowej 
Polski w Toruniu.

Zapraszamy do wspólnego duchowego 
pielgrzymowania.

35. MINIPIELGRZYMKA

Dzień   Miejsce spotkania              Kościół docelowy
                         
4 sierpnia, poniedziałek  katedra pw. Świętych Janów (godz. 15.30)     św. Jakuba   
5 sierpnia, wtorek  Wniebowzięcia NMP (godz. 15)  Chrystusa Króla
6 sierpnia, środa   Matki Bożej Zwycięskiej (godz. 15)  św. Józefa 
7 sierpnia, czwartek bł. Marii Karłowskiej (godz. 15)            Ciała i Krwi Pańskiej 
8 sierpnia, piątek   Matki Bożej Częstochowskiej (g. 15)     MB Królowej Polski
9 sierpnia, sobota              Wyższe Seminarium Duchowne (godz. 15)   Miłosierdzia Bożego
10 sierpnia, niedziela  Świętych Piotra i Pawła (godz. 14.45)  bł. Stefana
        W. Frelichowskiego
11 sierpnia, poniedziałek Świętego Ducha (godz. 15)   MB Zwycięskiej
12 sierpnia, wtorek  św. Józefa (godz. 15)                św. Antoniego
13 sierpnia, środa   pomnik św. Jana Pawła II na Jordankach św. Michała 
   (godz. 15)    Archanioła
14 sierpnia, czwartek Matki Bożej Nieustającej Pomocy (godz. 15) św. Maksymiliana 
        Kolbego

WYRUSZ Z NAMI NA PIELGRZYMI SZLAK
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wiara i trzeźwość

ANNA GŁOS: – Rozpoczął się sierpień, 
miesiąc dla Polaków szczególny: czas 
pielgrzymek, ale także zachęty ze 
strony Kościoła do powstrzymania 
się od picia alkoholu z motywów reli-
gijno-moralnych, wychowawczych 
i patriotycznych. Pani również pod-
jęła się życia w abstynencji w intencji 
męża. Jak to się zaczęło? 

IRENA KLAMAN: – Po wielu 
latach picia mojego męża, kiedy 
uznaliśmy z dziećmi, że nic się już 
nie zmieni na lepsze, zaczęliśmy 
żyć razem, ale jednak osobno. 
Nasza córka Joanna podczas jed-
nej z Mszy św. usłyszała, że Pan 
Bóg potrzebuje modlitwy rodzin 
alkoholików, wówczas pojawia 
się nadzieja, że wyciąga z sideł tej 
choroby nawet najcięższe, sądząc 
po ludzku, przypadki. Razem 
z synem Marcinem i córką Joanną 
zaczęłam odmawiać codziennie 
Różaniec w  intencji trzeźwości 
mojego męża. Z Joasią poszłyśmy 
w 1991 r. na pielgrzymkę na Jasną 
Górę. Wtedy także włączyłam się 
do Krucjaty Wyzwolenia Człowie-
ka i podjęłam post od alkoholu 
na rok, prosząc o trzeźwość dla 
mojego męża.

– Jak otoczenie zareagowało na Pani 
decyzję? 

– Wielu znajomych nie rozu-
miało, dlaczego rezygnuję z wypi-
cia kieliszka alkoholu od czasu do 
czasu. Nie widzieli sensu w tym, 
że alkoholik pije, a jego rodzina 
pości. Odpowiadałam wtedy, że 
wierzę, że moja abstynencja ma 
sens. Często także dzisiaj słyszę 
słowa, że nie ma sensu powstrzy-
mywanie się od alkoholu w sierp-
niu. Wiele osób ma wtedy urlop 
i  uważa, że jest to wymarzony 
moment na relaks także z alkoho-
lem. Mimo to jestem przekonana, 
że warto właśnie w sierpniu pod-
jąć trud abstynencji. Szczególnie, 
jeśli ma się w swoim otoczeniu 
czy w rodzinie alkoholika. Wiem, 

że nasze wyrzeczenie ma wielką 
wartość dla Pana Boga. Jest to 
także doskonała okazja do dania 
świadectwa życia w trzeźwości.

– Co można powiedzieć tym, którzy 
chcą podjąć trud abstynencji w czy-
jejś intencji? 

– Przede wszystkim, żeby się 
nie zrażali, bo nie zawsze znajdą 
zrozumienie w  swoim otocze-
niu. Cud niepicia też nie zawsze 
wystąpi od razu. Alkoholik 
może mieć jeszcze wiele wzlo-
tów i upadków, ale my nigdy nie 
możemy zwątpić w sens naszej 
modlitwy i abstynencji. Mój mąż 
także wiele razy upadał, dzisiaj 
jednak jestem szczęśliwą żoną, 
której mąż nie pije od 20 lat.

– Czym jest Krucjata Wyzwolenia 
Człowieka, do której Pani należy? 

– Krucjata skupia osoby wolne 
od nałogu, które przyrzekają 
Bogu, że w intencji uzależnionych 
nie będą w ogóle piły alkoholu 
i nie będą nim częstowały innych. 
Słowo „krucjata” wskazuje, że 
chodzi o duchową walkę ze złem. 
Krzyż, symbol dobrowolnej ofiary 
podjętej z  miłości, jest jedyną 
drogą do wyzwalania innych. Aby 
wejść w tajemnicę krzyża, trzeba 
pokonać lęk, dlatego zadaniem 
Krucjaty jest wyzwalanie ludzi 
z  lęku. Dziękując Bogu za dar 
trzeźwości mojego męża, podję-
łam się wytrwania w abstynencji 
do końca życia i trwam w niej od 
ponad 20 lat. 

– Często boimy się takich radykal-
nych deklaracji na całe życie. Co 
innego jeszcze możemy zrobić? 

– Na pewno warto modlić się 
za osoby uzależnione i  nigdy 
w tych modlitwach nie ustawać, 
nawet jeżeli wydaje się nam, że te 
modlitwy nie przynoszą skutku. 
A trud abstynencji od alkoholu 

warto podjąć, szczególnie teraz, 
w sierpniu. Ta sierpniowa absty-
nencja ma sens i jest miła Panu 
Bogu. Jest ona także naszym 
świadectwem, że wakacje, urlop 
można przeżyć w  trzeźwości. 
Nie można pozostać obojętnym 
na tragiczny los wielu osób 
i  ich całych rodzin. Nauczmy 
się z tymi ludźmi solidaryzować 

w ich cierpieniu. Powodem nasze-
go zaangażowania powinna być 
miłość na wzór tej, jakiej każdy 
z nas doświadcza od Chrystusa. 
Przeżyjmy sierpień w zatroskaniu 
o  uzależnionych. Niech nasza 
abstynencja będzie świadectwem 
dla świata, że można odpoczy-
wać, bawić się i żyć bez alkoholu. 
 q

Z Ireną Klaman o sensie podejmowania abstynencji w intencji osób uzależnionych rozmawia Anna Głos
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Irena Klaman wraz z mężem Januszem (wywiad „Głos z Torunia  
nr 14/2014). Od 40 lat są małżeństwem, od 20 lat jej mąż nie pije alkoholu

Abstynencja w sierpniu ma sens

VII
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Będąc na rekolekcjach Ruchu 
Światło-Życie, usłyszałam 
o poście i modlitwie w inten-

cji osób uzależnionych. Bardzo 
poruszyła mnie ta inicjatywa, 
pomyślałam o  wielu osobach 
żyjących wokół mnie, które 
alkoholem niszczyły swoje życie 
i życie swoich rodzin. Pan Jezus 
poruszył wtedy moje serce tak 
bardzo, że od razu podpisałam 
deklarację członkowską. W  ten 
sposób w 1987 r. znalazłam się 
w  Krucjacie Wyzwolenia Czło-
wieka.

Przez te wszystkie lata byłam 
świadkiem wielu owoców i cudów, 
które Chrystus uczynił, posługu-
jąc się moją małą ofiarą. Przede 
wszystkim ten gest miłości prze-
mienił moje serce. Pozwoliłam 
Chrystusowi, aby uwolnił mnie od 
tego, co nie pozwalało mi w wolno-
ści i prawdzie przeżywać swojego 
życia. Dzięki temu odzyskałam 
radość i pokój. Przestałam się bać 
panicznie, że Bóg chce mi wszystko 
zabrać, zabrać to, co było dla mnie 
wtedy najważniejsze. Z biegiem 
czasu Chrystus uwalniał mnie od 
tego, co tak naprawdę ciągnęło 
mnie w dół. Czyniło zamkniętą, 
smutną i  pełną lęku. Myślę, że 
codzienna modlitwa, która jest 
przypisana członkom Krucjaty, 
dotyka serca samego modlącego 
się i je przemienia, bo jak mogło-
by być inaczej, skoro tak bardzo 
w niej powierzamy się Niepoka-
lanej Jutrzence Wolności. 

Bycie członkiem Krucjaty to 
nowy styl życia. Wszystkie okazje 
typu: urodziny, imprezy, spotkania 
koleżeńskie, Sylwester, wesela dla 
członków Krucjaty są bezalkoholo-
we. Post bowiem polega nie tylko 
na tym, że nie pijemy, lecz także 
nie kupujemy, nie stawiamy i nie 
częstujemy alkoholem (dotyczy to 
oczywiście wszystkich używek). 
Przez te wszystkie lata wyniknął 
z tego ogrom dobra. Jedno wyda-
rzenie, które szczególnie zapadło 
mi w sercu: zorganizowałam dla 
młodzieży oazowej bal karnawa-
łowy w pewnym Domu Kultury. 
Dyrektor, którego znałam osobi-
ście, udostępnił nam lokal bez 

opłat, ale zarezerwował sobie 
prawo do czuwania nad przebie-
giem zabawy, aby od razu infor-
mować o ewentualnych szkodach 
i  zażądać sfinansowania strat. 
Jakież było jego zdziwienie, gdy 
zobaczył młodzież bawiącą się do 
rana, radosną, bez grama alko-
holu! Na koniec podziękował mi 
za możliwość zobaczenia takich 
cudów, ponieważ był przekonany, 
że już nie ma młodzieży, która 
potrafi tak się bawić.

Dostrzegłam również, że podjęty 

post i modlitwa codzienna mają 
wielką moc, bo zaczęło przemieniać 
się życie osób, za które je ofiarowa-
łam. Dla mnie to były wielkie rze-
czy, wielkie działanie dobrego Boga, 
a co dopiero dla tych wyzwolonych 
rodzin. Te lata w KWC postrzegam 
jako czas łaski i błogosławieństwa.

Bóg Ojciec pragnie od nas choć-
by małego gestu miłości, a On 
czyni z  tego wielkie błogosła-
wieństwo. Wyciąga z ciemności 
i mroków śmierci. Jemu chwała! 

Róża

głos z torunia
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NOWY STYL ŻYCIA 
Pierwszy numer 
sierpniowy „Głosu 
z Torunia” ukazuje 
abstynencję jako dar 
miłości złożony z siebie 
dla drugiego człowieka. 
Owoce tego typu daru 
dotyczą nie tylko osoby 
obdarowywanej, lecz 
także tej, która poświęca 
się. W świadectwach kilka 
razy pojawiła się nazwa 
„Krucjata Wyzwolenia 
Człowieka”. Dzieło 
przedstawiono w świetle 
osobistych refleksji 
osób bezpośrednio 
w nie zaangażowanych 
i ukazano przez pryzmat 
dobra, które ze sobą 
niesie. Szerzej o tym, 
czym jest Krucjata 
Wyzwolenia Człowieka, 
na czym polega 
uczestnictwo oraz gdzie 
w naszej diecezji można 
zetknąć się z Krucjatą, 
w następnym numerze

Joanna Kruczyńska

Niepokalana, Matko Kościoła! Wpatrując się w Ciebie, jako wzór 
Człowieka w pełni odkupionego i wyzwolonego i dlatego przez 
miłość bezgranicznie oddanego w Duchu Świętym Chrystusowi, 
uświadamiamy sobie wieloraką niewolę, w której są uwikłane nasze 
serca.
Pragnąc w pełni wyzwolić siebie i podać rękę naszym braciom ocze-
kującym objawienia się w nich wolności synów Bożych, zbliżamy się 
do Ciebie i oddajemy się Tobie, aby wraz z Tobą, mocą tego samego 
Ducha, który bez przeszkód działał w Tobie, pełniej zrealizować 
swoją wolność w oddaniu się Chrystusowi, a przez Niego – Ojcu.
W Twoje ręce składamy przyrzeczenie abstynencji od alkoholu 
i postanowienie całkowitego uniezależnienia się od niego, abyśmy 
mogli swoją wolnością wyzwalać naszych braci, którzy nie mogą już 
wyzwolić się o własnych siłach. Pragniemy przez ten czyn miłości 
podać rękę i służyć naszym bliźnim, tak jak Chrystus, który z miłości 
ku nam uniżył samego siebie, przyjąwszy postać sługi.

   Ks. Franciszek Blachnicki
 Fragment Modlitwy Zawierzenia Krucjaty Wyzwolenia Człowieka
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